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LICITACAO & EXTRATOS
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ESTADO DA PARAIBA ESTADO- DA‘ PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
RATIFICACAO E ADJUDICACAO - DISPENSA N° EXTRATO DE CONTRATO
DV00033/2019

OBJETO: AQUISICAO DE LIVROS PARADIDATICQS
Nos termos dos elementos constantes da respectiva DESTINADOS PARA OS ALUNOS DA EDUCACAO

Exposicdo de Motivos que instrui 0 processo e oser INFANTIL E  ENSINO FUNDAMENTAL |,

0 parecer da Assessoria Juridica, referente a Dsspde ATENDENDO A DEMANDA DOS PROJETOS DE
Licitagdo n° DV00033/2019, que objetiva: AQUISICAO LEITURA DAS ESCOLAS DA REDE PUBLICA DE
DE LIVROS PARADIDATICOS DESTINADOS PARA ENSINO DESTA MUNICIPALIDADE. FUNDAMENTO
OS ALUNOS DA EDUCAGAO INFANTIL E ENSINO LEGAL: Dispensa de Licitacdo n° DV00033/2019.
FUNDAMENTAL I, ATENDENDO A DEMANDA DOS DOTAGCAO: ORGCAMENTO 20190 FONTE DE
PROJETOS DE LEITURA DAS ESCOLAS DA REDE RECURSOS: PROPRIOS / FEDERAIS. VIGENCIA: até
PUBLICA DE ENSINO DESTA MUNICIPALIDADE; o final do exercicio financeiro de 2019. PARTES

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO  CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca
0 seu objeto a: VIZU EDITORA E DISTRIBUIDORA DE e: CT N° 00145/2019 - 13.06.19 - VIZU EDITORA E
LIVROS LTDA - R$ 15.972,00. DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA - R$ 15.972,00.

Lagoa Seca - PB, 12 de Junho de 2019
FABIO RAMALHO DA SILVA

Prefeito
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ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A
REFORMA DA E.M.E.LF, JOSE ANDRE DA
ROCHA, no Municipio de Lagoa Seca.
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Precos n°
00003/2018. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo
para adequacao do projeto. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa
Seca e: CT N° 00159/2018 - MATRIX
CONSTRUTORA EIRELI - EPP - CNPJ:
18.920.924/0001-71 - 2° Aditivo - acréscimo de R$
96.582,30. ASSINATURA: 14.06.19

Lagoa Seca — PB, 14 de Junho de 2019.
FABIO RAMALHO DA SILVA

Prefeito

Rua Cicero Faustino da Silva, 647 — Cenffel-3366-1991 — CEP: 58117-000 — Lagoa Seca-PBRJCBB.997.611/0001-68 2
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ATOS DO GOVERN

\

Prefeitura Municipal de Lagoa Seca
Secretaria de Finangas
Departamento de Contabilidade

Decreto n°
0014/2019 Em, 3 de Junho de 2019.
DIS!’()E SOBRE A ABERTURA DE
('Btll)l'l'() ADI(‘IONAAL SUPLEMENTAR, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE LAGOA SECA. no uso de suas
atribuigdes legais e de conformidade com o que dispde a Lei n° 0298, de 21 de dezembro de 2018.

Art. 1° - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia dec RS 883.601,00 (Oitocentos e
Oitenta e Trés Mil e Seiscentos e Um Reais) destinado ao reforgo de dotagdes no Orgamento vigente,

0000025

0000634

0000034

000050

)000061

)000079

)O00085

como segue:
01.002 Secretaria de Administracao
04 122 2002 2002 Manutengdo das Atividades da Secretaria de Administragdo
3390.35 99 1001 Servigos de Consultoria
3390.40 99 1001 Servigos de Tecnologia da
Comunicagdo

Informagdo e

Total da Acédo
24 122 2002 2005 Servigos de Divulgagdo, Publicidade e Marketing
3390.39 99 1001 Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
Total da Acdo
Total da Unidade Or¢gamentaria
01.003 Secretaria de Financas
04 123 2002 2006 Manutengdo das Atividades da Secretaria de Finangas
3390.39 99 1001 Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
Total da Agdo
Total da Unidade Or¢gamentaria
01.004 Secretaria de Educacio
1003 1002 Const. Ampliagdo, Reforma e Conservagido de Unid. Escolares
4490.51 99 1113 Obras e Instalagdes

12 361

Total da Acédo
12 306 1003 2007 Manutengdo do Programa Merenda Escolar
)000074 3390.30 99 1001 Material de Consumo
Total da Agdo

12 361 1003 2008 Manutengdo do Ensino Fundamental - Fundeb 60%
3191.13 99 1112 Obrigagdes Patronais
Total da Ag¢éo
12 361 1003 2009 Manutengdo do Ensino Fundamental - Fundeb 40%
3390.30 99 1113 Material de Consumo
)000090 3390.39 99 1113 Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica

Total da Acao

13.050,00
3.328,00

16.378,00

1.200,00
1.200,00
17.578,00

4.667,00
4.667,00
4.667,00

34.806,00
34.806,00

4.503,00
4.503,00

109.267,00
109.267,00

101.756,00
12.171,00
113.927,00
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12 361
0000111
0000123

12 361
0000126
0000132

12 361
0000573
0000574
0000576

12 365
0000593

12 361
0000168

15 122
0000202
0000207

26 782
0000229

04 122
0000262

27 812
0000265
0000271

13 392
0000275

1003 2010
3390.36 99
4490.52 99

1003 2011

3390.30 99
3390.39 99
1003 2013

3390.30 99
3390.36 99
4490.52 99

1003 2015
4490.52 99

1003 2016
3191.13 99

01.005
2002 2018
3390.36 99
3390.92 99

01.006
1006 1019
3390.36 99

01.007

Prefeitura Municipal de Lagoa Seca
Secretaria de Finangas
Departamento de Contabilidade
Manutengado das Atividades do Ensino Fundamental
1001 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
1001 Equipamentos e Material Permanente
Total da Agdo
Programa de Transporte Escolar
1123 Material de Consumo
[113  Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
Total da Agdo
Manuteng¢do das atividades com Rec. FNDE

1120 Material de Consumo
1120 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
1120 Equipamentos e Material Permanente

Total da Acédo
Manutengdo da Educagdo Infantil
1113 Equipamentos e Material Permanente
Total da Acdo
Manutengdo do Ensino de Jovens ¢ Adultos - EJA
1112 Obrigagdes Patronais
Total da Agado
Total da Unidade Orgamentaria
Secretaria de Infra-Estrutura
Manutengdo das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura
1001  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
1001  Despesas de Exercicios Anteriores
Total da Acdo
Total da Unidade Orgamentaria
Secretaria de Agric. e Abastecimento
Melhorias de Estradas Vicinais
1001 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Total da Agédo
Total da Unidade Orgamentaria
Secretaria de Cultura,Esportes e Turismo

= EDIGAO EXTRAORDINARIA DE 14 DE JUNHO DE 2019

3.850,00
156,00
4.006,00

24.842.00
50.424,00
75.266,00

23.253,00
24.100,00

2.400,00
49.753,00

401,00
401,00

572,00
572,00
392.501,00

8.849.00
6.401,00
15.250,00
15.250,00

1.000,00
1.000,00
1.000,00

2002 2024 Manutengdo das Atividades da Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo

3390.48 99
1004 2025
3390.30 99
3390.48 99
1004 2026
3390.36 99

01.008

1001 Outros Aux. Finan. a Pessoas Fisicas
Total da Agdo
Apo1o ao Desporto no municipio
1001 Material de Consumo
1001 Outros Aux. Finan. a Pessoas Fisicas
Total da Agdo
Promogdo de Eventos Sociais e Culturais
1001  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Total da Ag¢do
Total da Unidade Or¢gamentaria
Secretaria de Saude

1.500,00
1.500,00

8.950,00
271,00
9.221,00



BOLETIM OFICIAL

= EDIGAO EXTRAORDINARIA DE 14 DE JUNHO DE 2019

10 301
0000290
0000293
0000307

08
000033

122

10 301
0000393
0000685
0000401

10 302
0000424

0000428
0000433

08 244

0000460

08
0000512

244

08 244
0000520
2000521
J000523
J000525

08 244
)000542

Prefeitura Municipal de Lagoa Seca
Secretaria de Finangas
Departamento de Contabilidade
2002 2027 Manutengdo das Atividades da Secretaria de Satde

3190.04 99 1211 Contratagdo por Tempo Determinado
3190.92 99 1211 Despesas de Exercicios Anteriores
3390.48 99 1211 Outros Aux. Finan. a Pessoas Fisicas

l'otal da Agdo
Total da Unidade Orgamentaria
Secretaria de Ac¢do Social
Manutengdo das atividadedes da Secretaria de Agdo Social
1001  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Total da A¢do
Total da Unidade Orgamentaria
Fundo Municipal de Saude

01.009
2002 2030
3390.36 99

04.004
1002 2037

3190.04 99 1214 Contratagio por Tempo Dcterminado

3190.13 99 1211 Obrigagdes Patronais
3390.30 99 1211 Material de Consumo

Total da Agdo
1002 2039
3190.04 99
3190.13 99
3390.30 99

1214 Contratagdo por Tempo Determinado
1214  Obrigagdes Patronais
1211 Material de Consumo
Total da A¢do
Total da Unidade Orgamentaria

05.005 Fundo Municipal de Assisténcia Social
1001 2042 Manutengdo de Outros Programas, Projetos, Beneficios
Socioassistenciais do FNAS
3190.11 99 1311 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil

Total da Acdo
1001 2049 Concessdo de Beneficios Eventuais de Assisténcia Social
3390.48 99 1001 Outros Aux. Finan. a Pessoas Fisicas
Total da Agédo
Cofinanciamento dos Servigos, Programas e Projetos do SUAS
1001 Contratagdo por Tempo Determinado
1001  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
1001 Obrigagdes Patronais
1001 Material de Consumo

1001 2051
3190.04 99
3190.11 99
3191.13 99
3390.30 99

Total da Acdo
1001 2053 Bloco da Protegdo Social Especial de Média Complexidade

3390.36 99 1311 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica

Total da Acdo

Total da Unidade Or¢gamentaria

Total de Suplementacdes

Manutengdo do Bloco de Média e Alta Complexidade (BLMAC)

22.375,00

488,00
16.814,00
39.677,00
39.677,00

8.676,00
8.676,00
8.676,00

Manutengdo das atividades do Bloco de Atengao Bésica (BLATB)

142.002,00
28.300,00
58.228.,00

228.530,00

67.570,00
4.003,00
30.611,00
102.184,00
330.714,00

E Servigos

10.150,00
10.150,00

2.533,00
2.828,00

724,00
1.972,00
8.057,00

4.144,00
4.144.,00
60.687,00
883.601,00

Art. 2° - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1° deste
Decreto Anulagdo Parcial de dotagdes consignadas no Orgamamento vigente, no valor de R$
883.601,00 (Oitocentos e Oitenta e Trés Mil e Seiscentos e Um Reais). como segue:

01.002 Secretaria de Administracio
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04 122
0000027

12 361
J000060

12 361
)000064

12 361
)000073

12 361
J000089

15 451
1000182

18 544
1000223

26 782
1000228

04 122
000261

10 301
000305

08 244

000343

B>

Prefeitura Municipal de Lagoa Seca
Secretaria de Finangas
Departamento de Contabilidade
2002 2002 Manutengdo das Atividades da Secretaria de Administra¢do

3390.39 99 1001 Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica 22.245,00
Total da Agéo 22.245,00
Total da Unidade Orgamentaria 22.245 00

01.004 Secretaria de Educacio
1003 1002  Const. Ampliagdo, Reforma e Conservagdo de Unid. Escolares

4490.51 99 1124 Obras e Instalagdes 34.806,00
Total da Agédo 34.806,00

1003 1003 Aquisi¢do de Transporte Escolar

4490.52 99 1124 Equipamentos e Material Permanente 54.503,00
Total da Acdo 54.503,00

1003 1006 Construgdo de Quadra Coberta com Vestidrio

4490.51 99 1124 Obras ¢ Instalagdes 59.267.,00
Total da Agdo 59.267,00

1003 2009 Manutengdo do Ensino Fundamental - Fundeb 40%

3390.36 99 1113 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica 113.927,00
Total da Acédo 113.927,00

Total da Unidade Orgamentaria 262.503,00

01.005 Secretaria de Infra-Estrutura
1006 1008 Implantagdo, Ampliagdo ou melhoria de Obras de Infra-Estrutura Urbana

4490.51 99 1001 Obras e Instalagdes 15.250,00
Total da Agdo 15.250,00
Total da Unidade Orgamentaria 15.250,00

01.006 Secretaria de Agric. e Abastecimento
1006 1017 Construgdo de Abastecimento D Agua

4490.51 99 1510 Obras e Instalagdes 239.998.00
Total da Agdo 239.998.00

1006 1019 Melhorias de Estradas Vicinais
3390.30 99 1610 Material de Consumo 1.000,00
Total da Agdo 1.000,00
Total da Unidade Orgamentaria 240.998.00

01.007 Secretaria de Cultura,Esportes e Turismo
2002 2024 Manutengdo das Atividades da Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo

3390.3999 1001 Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica 12.851,00
Total da Agdo 12.851,00
Total da Unidade Orgamentaria 12.851,00

01.008 Secretaria de Satdde
2002 2027 Manutengdo das Atividades da Secretaria de Saude

3390.39 99 1211 Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica 39.677.00
Total da Agao 39.677,00
Total da Unidade Orgamentaria 39.677,00

01.009 Secretaria de Acdo Social
1001 2032 Repasse para APAE, AACD, CLUBE DE MAES, LAR DA SAGRADA
FACE e outros
3350.43 99 1001 Subvengdes Sociais 8.676,00
Total da Agdo 8.676,00
Total da Unidade Orgamentaria 8.676,00
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Prefeitura Municipal de Lagoa Seca
Secretaria de Finangas
Departamento de Contabilidade
04.004 Fundo Municipal de Satde
10 301 1002 1033 Aquisicdo de Veiculos [ipo Ambulancia

0000391 4490.52 99 1215 Equipamentos e Material Permane ite 40.000,00
['otal da Ac¢do 40.000.00
10 301 1002 2037 Manuteng¢do das atividades do Bloco de Atencdo Basica (BLATB)

0000402 3390.30 99 1214 Material de Consumo 50.000.00
0000408 3390.39 99 1214 . Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica 100.000,00
0000413 4490.52 99 1215 Equipamentos e Material Permanente 30.714,00
['otal da A¢do 180.714.,00

Total da Unidade Orcamentaria 220.714.00

05.005 Fundo Municipal de Assisténcia Social
08 244 1001 1034 Estruturagdo da Rede de Servigos Socioassistenciais de Protecdo Social
Basica - CRAS, SCFV E Afins

0000456 4490.51 99 1312 Obras e Instalagdes 50.537.00
Total da Acdo 50.537.00

08 244 1001 2049 Concessido de Beneficios Ev entuais de Assisténcia Social
0000511 3390.32 99 1001 Material, Bem ou Sery p/ Dist. Gratuita 10.150,00
Total da A¢ao 10.150.00
Total da Unidade Orcamentaria 60.687,00
Total de Anulacées 883.601,00
Total de Outras Fontes 0,00
Total Geral de Fontes 883.601,00

Art. 3° - Este Decreto entra em 1gor nesta data, revogando-se as disposi¢des em contrario

Fabio Ramalho da Silva

Prefeito
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ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
GABINETE DO PREFEITO

). CETO N° 15/2019, de 12 de Junho de 2019.

ADERE AO DIA NACIONAL DE
PARALISACAO CONTRA A REFORMA
DA PREVIDENCIA SOCIAL E DA

OUTRA PROVIDENCIA
O Prefeito Municipal de Lagoa Seca, Estado da Paraiba, no uso de atribui¢des que lhe sdo
C ridas; e
( rando os prejuizos causados aos trabalhadores, em virtude do Projeto Lei que se
ell a em tramitagdo no Congresso Nacional que trata da Reforma da Previdéncia Social.
)LVE:

Ari. 1 — O Municipio de Lagoa Seca, Estado da Paraiba, ADERE a Paralisagdo Nacional
Coiira a Reforma da Previdéncia, no dia 14 de junho de 2019, deflagrado pelas centrais
is. em todo o Pais, como forma de conscientizar e sensibilizar o Governo Federal e a
'e, em relagdo aos prejuizos causados aos trabalhadores, caso seja aprovado o

la Reforma da Previdéncia Social que esta em tramitag¢do no Congresso Nacional.

"_ Excetuam-se do disposto neste Decreto, os servigos considerados essenciais €
i nsaveis a populagdo.

Art. 3° — Revogam-se as disposi¢des em contrario.

LAGOA SECA-PB, 12 de Junho de 2019.

ﬁxm//c a@%ﬁ
FABIO RAMALHO DA SILVA

Prefeito
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